8

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81

Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81 «О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 27 апреля 2018 года № 173, от 18 сентября 2018 года № 381, от 25 сентября 2018 года № 393, от 23 января 2020 года № 9,
от 14 января 2021 года № 1, от 30 марта 2021 года № 94, от 15 марта
2022 года № 88, от 18 мая 2022 года № 186, от 15 сентября 2023 года № 496, от 9 октября 2023 года № 553).
2. Подпункты 1, 3 пункта 1, подпункт 1 пункта 2, подпункты 1-2,4 пункта 3, подпункт «б» подпункта 1 пункта 4 применяются с 1 января
2026 года.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                              А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81 «О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»

1. В приложении «Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося», утвержденном настоящим постановлением:
1) в подпункте 3 пункта 1 слова «учебников и учебных пособий,» исключить»;
2) пункты 2-3 изложить в следующей редакции:
«2. Значения нормативов финансового обеспечения расходов на оплату труда руководителей, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося приведены в таблице.

	№
п/п
	Основания введения нормативов финансового обеспечения расходов на оплату труда руководителей, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций
	Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда руководителей, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося, рублей в год

	1
	2
	3

	1. Начальное общее образование

	1
	Обучение в специальных классах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	65 219

	2
	Обучение на дому
	65 219

	3
	Обучение в условиях малокомплектных общеобразовательных организаций
	64 132

	4
	Обучение в форме очно-заочного, заочного обучения
	64 132

	5
	Обучение по программам начального общего образования
	64 132

	2. Основное общее образование

	6
	Обучение в специальных классах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	65 219

	7
	Обучение на дому
	65 219

	8
	Обучение в условиях малокомплектных общеобразовательных организаций
	64 132

	9
	Обучение в форме очно-заочного, заочного обучения
	64 132

	10
	Обучение по программам основного общего образования
	64 132

	3. Среднее общее образование

	11
	Обучение в специальных классах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	65 219

	12
	Обучение на дому
	65 219

	13
	Обучение в условиях малокомплектных общеобразовательных организаций
	64 132

	14
	Обучение в форме очно-заочного, заочного обучения
	64 132

	15
	Обучение по программам среднего общего образования
	64 132

3. Норматив (N проч (мо)) финансового обеспечения расходов на оплату труда прочего персонала в муниципальных общеобразовательных организациях устанавливается в размере минимального оплаты труда (МРОТ) в расчете на количество обучающихся в общеобразовательных организациях на одного работника.
Количество штатных единиц каждой должности определяется учреждением самостоятельно, с возможностью перепрофилирования в рамках одной профессиональной квалификационной группы работников, в пределах фонда оплаты труда, в расчете на 5,92 обучающихся в общеобразовательных организациях на одного работника организации на основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 13 декабря 2024 года № 882.»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Приобретение учебников (в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованные к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность) и учебных пособий  (в соответствии с федеральным перечнем учебных пособий, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность) будет осуществляться централизованно Министерством образования и науки Забайкальского края в размере 1059,0 руб. в год на одного обучающегося с последующей ежегодной индексацией на индекс потребительских цен (декабрь к декабрю предыдущего года)%.
Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение средств обучения, игр, игрушек на одного обучающегося устанавливается в размере 265,0 руб. в год, с последующей ежегодной индексацией на индекс потребительских цен (декабрь к декабрю предыдущего года)%.».
2. В Методике расчета нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего  образования в муниципальных общеобразовательных организациях,  обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося, утвержденной настоящим постановлением:
1) в пункте 2 слова «учебников и учебных пособий» исключить;
2) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3.	Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося в Забайкальском крае (Nосн) определяются по формуле:

Nосн= Werуч ×К1×К2×К3×12×Кп ×Dovz× Ddo× Кkh × Кsh, где:

Werуч размер оклада педагогических работников, установленных за норму часов учебной (преподавательской) или педагогической работы за ставку.
К1 – коэффициент обратного соотношения численности обучающихся в расчете на одного педагогического работника муниципальной общеобразовательной организации по Забайкальскому краю.
Данный коэффициент утверждается Министерством образования и науки Забайкальского края (далее ˗ Министерство);
12- количество месяцев в году;
К2 - коэффициент отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, равный 1,302.
К3 - коэффициент удорожания, учитывающий соотношение фондов оплаты труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций и руководителей, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций, равный 1,18. Для расчета норматива на одного обучающегося на дому данный коэффициент равен 1.
Кп - поправочный коэффициент роста средней заработной платы педагогических работников, учитывающий дифференциацию целевого показателя по муниципальным образованиям.
            Данный коэффициент утверждается Министерством;
Dovz – размер надбавки за работу с детьми с ограниченными возможностями здоровья, равный 1,2;
Данная надбавка применяется для расчета норматива финансового обеспечения в специализированных классах с детьми с ОВЗ.
Ddo – размер надбавки за работу с детьми находящиеся на домашнем обучении, равный 1,2;
Кkh – коэффициент выплат компенсационного характера, учитывающий соотношение фондов оплаты труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций и руководителей, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций к выплатам компенсационного характера, равен 1,8;
Кsh - коэффициент стимулирующего характера, равен 1,2.
4.	Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда административно-управленческого, персонала муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося по муниципальному образованию Забайкальского края (Nосн (мо)) определяются по формуле:
Nосн (мо) = Nосн /К1 ×К4 ×К , где:

Nосн	- Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося в Забайкальском крае;
К1 – коэффициент обратного соотношения численности обучающихся в расчете на одного педагогического работника муниципальной общеобразовательной организации по Забайкальскому краю;
К4 – соотношения численности обучающихся в расчете на одного педагогического работника в  муниципальной общеобразовательной организации по муниципальному образованию;
К – количество  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях  в зависимости от уровня образования, включая формы обучения или специальные условия получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья муниципального района, муниципального или городского округа Забайкальского края.
Количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях рассчитывается исходя из данных ГИС Забайкальского края «Образование Забайкальского края» на 1 сентября.
Коэффициенты К1, К4 утверждаются Министерством.»;
3) пункт 5 признать утратившим силу;
4) таблицы 1 и 2 признать утратившими силу.
3. В Методике расчета размера субвенций, выделяемых из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденной настоящим постановлением:
1) пункте 1 слова «учебников и учебных пособий,» исключить;
2) в абзаце четвертом пункта 2 слова «учебников и учебных пособий,» исключить;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Общий объем субвенций на финансирование расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций для i-го муниципального района, муниципального или городского округа Забайкальского края ([image: ]) рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

N осн Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций на одного обучающегося в Забайкальском крае;
N осн (мо) - норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда административно-управленческого муниципальных общеобразовательных организаций;
N проч (мо) - норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда прочего, учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих вспомогательные функции;
[bookmark: sub_4327][image: ] - количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в зависимости от уровня образования, включая формы обучения или специальные условия получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья i-го муниципального района, муниципального или городского округа Забайкальского края.
Количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях рассчитывается исходя из данных ГИС Забайкальского края «Образование Забайкальского края» на 1 сентября.»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Общий объем субвенций на приобретение средств обучения (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) для i-го муниципального района, муниципального или городского округа Забайкальского края ([image: ]) рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

N уч - норматив финансового обеспечения расходов на приобретение средств обучения на одного обучающегося в год, установленный настоящим постановлением;
[bookmark: sub_4329][image: ] - количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях i-го муниципального района, муниципального или городского округа Забайкальского края (за исключением обучающихся, финансовое обеспечение которых средств обучения осуществлено в рамках регионального проекта при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».»;
[bookmark: sub_4328]4. В Порядке предоставления субвенций, выделяемых из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденном настоящим постановлением:
1) в абзаце 4 пункта 3:
а) слова «в соответствии с перечнем, приведенным в приложении № 3 к настоящему Порядку» исключить;
           б) слова «учебников, учебных пособий, согласно подпункту 14 пункта 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и средств обучения» заменить словами «средств обучения, игр, игрушек».

2) абзац 1 первый пункта 31 признать утратившим силу;
3) пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
«10. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из бюджета Забайкальского края на финансирование субвенций, за несвоевременное предоставление отчетности, за недостоверность представленной информации в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_4011]11. Использование средств субвенции на финансирование расходов, не предусмотренных методикой расчета норматива финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося, утвержденной настоящим постановлением, не допускается.»;
4) дополнить пунктами 16 и 17 следующего содержания:
«16. Формы заявок на финансирование и отчетов по расходованию субвенции, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, выделяемых Министерством образования и науки Забайкальского края из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края утверждены распоряжением Министерства образования и науки Забайкальского края от 1 марта 2024 года № 12-р.
17. В случае предоставления некорректных данных или непредоставления заявок финансирование не осуществляется.»;
5) приложения 1 – 4 признать утратившими силу.

________________
image2.emf
i

С

от

image3.png
DM AT S

image4.emf
i

a

j

image5.emf
i

С

уч

image6.emf
i

С

уч

=

i

Σ

j

N

уч

×

i

a

j

image7.emf
i

a

j

image1.emf